
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ,
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΒΥΖ/ΝΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΥΖ/ΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ  ΕΡΓΩΝ

      
        

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Ταχ.  Δ/νση   : Κεφαλληνίας 104
Ταχ. Κώδικας : 112.51 - Αθήνα
Πληροφορίες : Σ.Παπαθανασίου

  Η.Κονίδης
Τηλέφωνο  : 210.32.51.688 - 90
Fax  : 210.32.50.448
Ηλεκτρ. Ταχ. :dabmm@culture.gr

ΘΕΜΑ :  Έγκριση προσαρμογής της 
στατικής μελέτης  σχετικά με την 
ενίσχυση του μαρμάρινου πλαισιωτού 
φορέα που διαμορφώνει το υπερώο του 
τεμένους και της Η/Μ μελέτης με σκοπό
την κατά το δυνατόν εναρμόνισή της στην 
μνημειακή φύση του κτηρίου, στο 
πλαίσιο του έργου «Αποκατάσταση 
Τεμένους "Αράπ -Τζαμί" στην πλατεία 
Δικαστηρίων Δράμας» 

ΚΟΙΝ: 1)

2)
3)
4)

5)

6)

7)

Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης,
Μουσείων και Τεχνικών Έργων
ΕΔΕΠΟΛ
Εφορεία Αρχαιοτήτων Δράμας
Διεύθυνση Συντήρησης Αρχαίων και 
Νεωτέρων Μνημείων
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης
Δήμο Δράμας
e-mail:  info@dimosdramas.gr
Ένωση Οικονομικών Φορέων 
«ME.KON. Α.Ε. – ΚΟΣΥΝΘΟΣ Α.Ε.»
 e-mail:  info@meconsa.gr
              info@kosynthos.gr

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις:
- του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 

της πολιτιστικής κληρονομιάς» (ΦΕΚ 220/Α/19-11-2021). 
- του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/09-05-2022).
- του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27-06-2023).

- το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμό Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 
131/Α/27-06-2023).

- του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019).

- της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-04-2020 Υπουργικής Απόφασης 
ορισμού κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, 
ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 1579/Β/24-04-2020).

- της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/10.3.2020 Υπουργικής Απόφασης 
«Μεταβίβασης αρμοδιότητας τελικής υπογραφής στους Προϊσταμένους των Γενικών 



2

Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν 
εκτελεστές ατομικές διοικητικές πράξεις.» (ΦΕΚ 793/Β/12.3.2020).

- της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-3-2020 Υπουργικής Απόφασης 
«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού. (ΦΕΚ 908/Β/17-3-2020), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24-3-2020 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 
1021/Β/24-3-2020).

- του Π.Δ. 24/2019 «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων» (ΦΕΚ 39/Α΄/4.3.2019).
- του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Την υπ' αριθ. πρωτ. Α/Φ31/2737/347/17-3-1977 (ΦΕΚ308/Β΄/31-3-1977), με την οποία το 

Τέμενος έχει χαρακτηριστεί ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο. 
3. Την υπ' αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΒΜΜ/179558/25314/4268/3-10-2013 Απόφαση 

Υπουργού με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη εφαρμογής επισκευής και αποκατάστασης τεμένους 
Πλατείας Δικαστηρίων στη Δράμα, Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

4. Την υπ' αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΒΜΜ/154869/12443/2044/12-4-2016 Απόφαση 
Υπουργού με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση της ανωτέρω Απόφασης έγκρισης της 
μελέτης εφαρμογής.

5. Την υπ' αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΒΜΜ/ΤΜΒΜΜ/547675/53749/4303/1054/20-12- 
2017 Απόφαση Υπουργού με την οποία εγκρίθηκε η Οικονομοτεχνική Μελέτη του έργου 
«Αποκατάσταση Τεμένους "Αράπ - Τζαμί" στην πλατεία Δικαστηρίων Δράμας», 
προϋπολογισμού μελέτης οκτακοσίων έξι χιλιάδων τετρακοσίων πενήντα ενός Ευρώ και εξήντα 
ενός λεπτών (806.451,61 €) χωρίς αναθεωρήσεις και Φ.Π.Α. και συνολικής δαπάνης ενός 
εκατομμυρίου Ευρώ (1.000.000,00 €) με αναθεωρήσεις και Φ.Π.Α. (24%).

6. Την υπ' αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΒΜΜ/ΤΜΒΜΜ/547661/53748/4302/1053/20-12-2017 
Απόφαση Υπουργού με την οποία εγκρίθηκε το ΣΑΥ και ο ΦΑΥ του έργου.

7. Το έργο «Αποκατάσταση Τεμένους "Αράπ -Τζαμί" στην πλατεία Δικαστηρίων Δράμας» που 
εκτελείται από την ΔΑΒΜΜ στο πλαίσιο του   Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανατολική 
Μακεδονία Θράκη 2014-2020» με κωδικό ΟΠΣ 5007640, με Ανάδοχο την Ένωση Οικονομικών 
Φορέων «ME.KON. Α.Ε. – ΚΟΣΥΝΘΟΣ Α.Ε.», μετά την διενέργεια ηλεκτρονικού διαγωνισμού, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016.

8. Την από 9-7-2024 υποβολή εκ μέρους της αναδόχου Κοινοπραξίας πρότασης προσαρμογής 
της μελέτης για την αντιμετώπιση των προβλημάτων που σχετίζονται με την στατική επάρκεια 
του κτηρίου, λόγω  των ρηγματώσεων που παρατηρούνται στα μαρμάρινα στοιχεία του 
πλαισιωτού φορέα που διαμορφώνει το υπερώο του τεμένους, και την συνακόλουθη 
αποκατάσταση του προβλήματος με την εκτέλεση πρόσθετων εργασιών, όπως ενίσχυση της 
υπάρχουσας θεμελίωσής του φορέα με κατασκευή αρμολογημάτων,  εφαρμογή ενεμάτων και 
κατασκευή αμφίπλευρης διαπλάτυνσης με οπλισμένο σκυρόδεμα, προσθήκη μεταλλικής δοκού, 
κατά μήκος της οριζοντίου δοκού του πλαισίου του υπερώου στην εσωτερική παρειά, που θα 
παραλαμβάνει τα φορτία του πατώματος του υπερώου, προσθήκη μεταλλικών ενισχυτικών 
ελασμάτων, κατά το ύψος των υπαρχόντων υποστυλωμάτων, που θα συνεισφέρουν στην 
παραλαβή των φορτίων του θόλου. 

9. Tην από 6-3-2024 υποβολή εκ μέρους της αναδόχου Κοινοπραξίας πρότασης προσαρμογής 
της  εγκεκριμένης Η/Μ μελέτης στα επί τόπου στοιχεία με σκοπό την κατά το δυνατόν 
εναρμόνισή της στην μνημειακή φύση του κτηρίου, συγκεκριμένα με την τοποθέτηση των 
πινάκων στην αποθήκη του περιβάλλοντος χώρου, τον χειρισμό του φωτισμού από τον πίνακα 
με κατάργηση των διακοπτών, τη διέλευση των σωληνώσεων κατά μεγάλο ποσοστό εντός του 



3

δαπέδου, την τοποθέτηση των ρευματοδοτών σε σοβατεπί, την μετάθεση της τοποθέτησης των 
δύο FCU από το μεσοπάτωμα του υπερώου στο ισόγειο, την μετατροπή της εγκατάστασης του 
συναγερμού σε ασύρματη.

10. Το υπ' αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/326982/24-7-2024 έγγραφο της ΔΑΒΜΜ προς τον κ. Θωμά Μαυρίδη, 
Πολιτικό Μηχανικό, συντάκτη της εγκεκριμένης στατικής μελέτης, προκειμένου να διατυπώσει 
την γνώμη του σχετικά με την προσαρμογή της στατικής μελέτης  όσον αφορά στην ενίσχυση 
του μαρμάρινου πλαισιωτού φορέα που διαμορφώνει το υπερώο του τεμένους, στο πλαίσιο του 
έργου «Αποκατάσταση Τεμένους "Αράπ -Τζαμί" στην πλατεία Δικαστηρίων Δράμας», και την 
από 26-7-2024 επιστολή του με την σύμφωνη γνώμη του επί της προσαρμογής της στατικής 
μελέτης. 

11. Το γεγονός ότι οι ανωτέρω προτάσεις προσαρμογής της  μελέτης βασίζονται στα επί τόπου 
δεδομένα του έργου και σκοπό έχουν την βελτίωση της αποτελεσματικότητας των ήδη 
εγκεκριμένων προτάσεων της μελέτης.
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την έγκριση προσαρμογής της στατικής μελέτης  σχετικά με την ενίσχυση του μαρμάρινου 
πλαισιωτού φορέα που διαμορφώνει το υπερώο του τεμένους και της Η/Μ μελέτης με σκοπό την 
κατά το δυνατόν εναρμόνισή της στην μνημειακή φύση του κτηρίου, στο πλαίσιο του έργου 
«Αποκατάσταση Τεμένους "Αράπ Τζαμί" στην πλατεία Δικαστηρίων Δράμας».

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ :
1. Προϊστ. ΔΑΒΜΜ
2. Τμήμα Έργων, ΔΑΒΜΜ
3. Τμήμα ΥΠ.Λ, ΔΑΒΜΜ
4. Στ. Παπαθανασίου, ΔΑΒΜΜ
5. Η. Κονίδη, ΔΑΒΜΜ

Ο Προϊστάμενος της ΔΑΒΜΜ

Θεμιστοκλής Βλαχούλης
Αρχιτέκτων Μηχανικός με Α' βαθμό


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :330125
Ημ/νία Πρ. :20-09-2024
	AkrivesAntigrafo: 


